⁵² Krzycki.

⁵³ Cfr. supra, N. 2.

⁵⁴ Id est Krzycki, Latalski, Chojeński, Gamrat, Buczacki et Branicki.

Leopoli et in Livonia al Rigense⁵⁵, et ritornare per Slesia al Marchese Georgio Brandeburgense, attale [sic] che non potrò essere prima che a mezzo Marzo in circa a Roma. Massime ch'io non potrò usare da mò innanzi la diligentia che fin qui ho fatto, per la stagione ch'ogni dì si fa peggiore. Niente di meno non mancarò d'ogni celerità possibile.

Fin qui un semicorriere, che non voglio dir più, non m'harrebbe passato avanti se l'giusto impedimento di negoziare non m'havesse in qualche luogo trattenuto, et anche lo uscire di strada per ritrovare quelli con chi havea da trattare le cose commessemi⁵⁶. Nostro Signore mi fece dare danari per tre mesi et una lettera di cambio del quarto, della qual per amicitia me ne servirò ora qui, affine d'andar più provisto, massime che in paesi più lontani non c'è respondentia. Supplico V.ra Signoria sia contenta impetrare da [1v] Sua Beatitudine lo viatico per l'altro tempo, che necessariamente metterò più delli quattro mesi. Et certo, se non fosse ch'io ho tolto senza comprare sei cavalli in casa mia et da miei parenti, et un poco d'aiuto d'un Signore, così non so come havessi possuto adempiere lo grado della legatione. In manus tuas, Domine, commendo negotium meum⁵⁷.

Lo Re giunse qui a XII del presente. Ha ora un pò di podagra. Del resto è prosperoso. E' coetaneo di Nostro Signore⁵⁸. Lo figliuolo è di sedici anni, bellissimo principe, salutato et coronato Re⁵⁹; intraviene col padre ad ogni pubblica attione. Sabbato, che sarà XXV, m'ha designato l'udienza particolare per visitar Sua Serenità, che così ho in mandatis di fare⁶⁰. Certo che non so se in dodeci dì anchora m'habbia ad spedire de qui, tanto si negotia adagio, credo per questo lor benedetto Convento, lo qual è solito di farsi ogn'anno, ma per l'absentia del Re Ser.mo in Lithuania, sono tre anni che non s'ha possuto celebrare, et imperò c'è molto più che fare del solito, overo che negociare così ~~di pomerania~~. Nec plura, se non che risupplico V.ra Signoria a non mi levare la potente sua man da adosso, senza l' qual adminiculò sono da per me una vite che non può reggersi sola ritta. Et baciole la mano. Di Cracovia, alli XXIII di Novembre MDXXXVI.

Di V.ra Signoria molto Rev.da

eterno servitore
Pamphilo de Strasoldo

a) *Meysztowicz legit:* primi
b) *Adscriptum supra.*

c) *Charta abrupta.*

⁵⁵ Aepi Wilczek et Schöning.

⁵⁶ Aepum Salisburgensem, Card. Matthaeum Lang, in mente habet, apud quem missionem suam absolvit die 28 X 1536, v. Ehses CT IV, p. 43-44.

⁵⁷ Paraphrasis responsori horae breviarii, quae olim vocabatur completorium.

⁵⁸ Papa Paulus III natus est a. 1468, rex vero Sigismundus a. 1467.

⁵⁹ Vide supra, N. 6, notam 38.

⁶⁰ Vide supra, N. 6.

N. 9.

Pamphilus de Strassoldo
Ambrosio Recalcato

Cracoviae, 28 XI 1536.

Scribit se mittere, sicut praecedentem 23 XI datam, ita et hanc epistulam per manus servitoris reginae Bonae. Refert de audientia apud regem iuniorem (Sigismundum Augustum) pridie habita, quem hortatus est, ut vestigiis parentum suorum incederet; se fecisse illam adhortationem, quia audivisset illum Lutheranis favere, quam ob rem multi insinuant, ut concilium quam primum celebretur; se iterum etiam apud reginam fuisse, quae iura sua ad successionem ducatus Mediolanensis, mortuo duce Francisco, vindicasset et a summo pontifice defendi cupivisset. Regem responsum sibi daturum die 30 XI. Mittit copias epistulae Melanchthonis ad aepum Gnesnensem (Krzycki) et articulorum de concilio a Lutheranis Vitembergae publicatorum. Non obstantibus difficultibus, habitis litteris responsivis super intimatione concilii, iter suum prosequi promittit, cum tamen longius istic subsistere debeat, petit, ut sibi de expensis provideatur.

Autogr.: Parma, AS, Carte Farnesiane, Estero, Polonia, busta 119, Strassoldo f.

3r-v. In f. [4v] inscriptio, sigillum et alia manu (vix legibile): "Messer Pamphilo. De 28 di Novembre da Cracovia. R[icevu]ta a III di Gennaio. Ha visitato il Re giovane, al quale ha [...] non bona [openione]. Ha fatto una longa conversatione, così advertito da Prelati et [...] de la Regina. [...] si è doluta seco della [Casa?] et no gli vuol far la resposta, sì perché [...]. Manda copia di un capitolo [della lettera che].

- **Ed.**: Ehses CT IV, p. 50-51 (sine supradicto summario et notis arcanis).
- **Ed.**: Meysztowicz-Wyhowska, p. 5-6 (cum parte summarii, omissis notis arcanis).

Molto Rev.do Monsignore etc.

Dopo baciati etc. Per un corriere, a giornate tamen, di questa Ser.ma Regina, che si partise alli XXIII del presente per Venezia, detti aviso a V.ra Signoria del giunger mio qui in Cracovia et della prima mia audienza, havuta dalli Ser.mi Re et [...]^{a)} Regina⁶¹. Ora parte da qui un gentiluomo Italiano, auditore della Regina, pur per Venezia et poi per Bari⁶², raguagliarò V.ra Signoria di quello che per me è stato fatto dapo le precedenti. Hieri solamente

⁶¹ Vide supra, N. 8.

⁶² Franciscus Grosso Venusinus, auditor generalis reginae saltem ab a 1532.

visitai lo Re giovane⁶³, né prima ho havuto copia de farlo, perché dui frate m'hanno dato 'l dì et levatolo⁶⁴. Tanto che hieri pur mi condussero alla visitatione di Sua Celsitudine. La qual visitatione dissi fare per mandato di Nostro Signore, et che in nome di Sua Santità, con la beneditione apostolica et con affettione et amor paterno, la salutava, eshortandola a voler seguire le vestigie della santa lor prosapia Iagella (che così si chiama questa regal et certo santa famiglia che regna adesso), et massime le fresche et presenti orme dell Ser.mi Re, padre et madre di Sua Serenità, la cui fama, virtù et religione muove gli animi dell essteri ad imitarli; nonché Sua Maestà, che è lor figliuolo et che continuamente ha così lucido specchio et esempio avanti gli occhi, e cose simili, con le debite offerte etc. Questa eshortatione non ha vea già pensato di usare seco, ma così *nbbwqnmkbodprz+Rbmrpmoympt* da molti *dptg+kfmp20ggmohbgxhRtfhnflbodptsm4ptzhmmq* a tal che mi parea proprio che le parole *vthfgjpbogmstfmp28mpnfovckmoforse o per l'età o per qualche preuditio visto*⁶⁵, che non *mpfnLbhwqgfp+mp25qfmp11g30mp+nlmo* del drino *LmRbgfLwoLmufhwmp* et molto per questa ragione mi dicono *gfqdptgmkfo* che desiderarebbono lo concilio si facessi [sic] presto.